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INTRODUCAO

A Lei de Acesso a Informacao - Lei Federal n® 12.527, sancionada em 18 de novembro de 2011,
entrou em vigor no dia 16 de maio de 2012 e regulamenta o direito de acesso dos cidadaos as
informacdes publicas, previsto na Constituicao.

Para gerenciar as solicitacdes realizadas no ambito da Lei de Acesso a Informacao, a Prefeitura de
Guacui disponibiliza aos gestores e aos cidaddos o e-SIC (Sistema Eletrénico do Servico de
Informacdes ao Cidaddo. Trata-se de um sistema eletrénico web que funciona como porta de
entrada Unica para os pedidos de informacéo.

O objetivo do e-SIC é organizar e facilitar o procedimento de acesso a informacao tanto para o
cidaddo quanto para a Administracdo Publica. Até mesmo os pedidos que forem feitos
pessoalmente por meio dos SICs (Servicos de Informacdo ao Cidadao), instalados fisicamente
devem ser registrados no sistema.

O e-SIC permite que qualquer pessoa - fisica ou juridica - encaminhe pedidos de acesso a
informacdo para 6rgédos e entidades do Poder Executivo Federal. Por meio do sistema, além de
fazer o pedido, é possivel acompanhar o cumprimento do prazo de resposta; consultar as respostas

recebidas; entrar com recursos; apresentar reclamacoes; entre outras acoes.

O sistema também permite que os 6rgaos e entidades acompanhem a implementacdo da Lei e
produzam estatisticas sobre o seu cumprimento. O e-SIC gera relatérios com este, com dados

referentes a todas as solicitagcdes de acesso a informacao e seus respectivos encaminhamentos.

O acesso ao sistema pode ser feito por meio do site https://guacui.es.gov.br. Além disso, todas as

sec¢Oes do site possuem no cabecalho, rodapé e menus, o link para o sistema.

Este relatério tem como objetivo atender ao disposto no inciso Il do artigo 30 da Lei n°® 12.527/2011,
a Controladoria Interna da Prefeitura de Guacui divulga relatério estatistico contendo a quantidade
de pedidos de informacdo recebidos, atendidos e indeferidos, bem como informacdes genéricas
sobre os solicitantes.

Desejamos a vocé, uma excelente leitura e nos colocamos a disposi¢éo para novos esclarecimentos

sobre a utilizacdo do e-SIC.



INFORMACOES ADICIONAIS PARA O CORRETO
ENTENDIMENTO DESTE RELATORIO

Periodo para exibicdo dos dados.

Todos os pedidos de informacdo possuem uma data de registro e outra de conclusdo (data de
arquivamento). Todos os pedidos de informagdo exibidos neste relatério ja foram concluidos, ou

seja, pedidos em tramitacao ndo sao exibidos neste relatdrio.

A data utilizada para filtrar os pedidos para este relatério € a de publicac@o, portanto, pedidos
concluidos no ano de referéncia deste relatério (2016), porém, registrado no ano anterior, nao
constara neste documento.

Pedidos com reclamacdes, respostas e recursos.

Todos os dados utilizam a data de registro do pedido como base, conforme descrito acima. Ou seja,
reclamacdes, respostas e recursos que sejam registrados e/ou publicados em anos distintos, s&o
referenciados pelo pedido e sua respectiva data de registro.

O que é o tempo médio de resposta? Como ele é calculado?

E o tempo que um pedido leva para ser respondido. Estdo incluidos no célculo apenas os pedidos
que ja foram respondidos. Os que ainda estdo em andamento (dentro ou fora do prazo) ndo sao

contabilizados.

Se a informacéo estiver disponivel, ela deve ser entregue imediatamente ao solicitante. Caso nao
seja possivel conceder o acesso imediato, o 6érgao ou entidade tem até 20 dias para responder ao
pedido, prazo que pode ser prorrogado por mais 10 dias, mediante justificativa expressa.

A contagem dos prazos comeca a correr a partir da data da cientificacdo oficial, que se da pelo
e-mail enviado pelo sistema e-SIC. A partir desse momento, se da de forma continua,

independentemente de passar por dias Uteis ou ndo Uteis e incluird o dia do vencimento.



MUNICIPIO DE GUACUI-ES

SITUACAO DOS PEDIDOS DE INFORMACAO

Todos os dados deste gréfico utilizam a data de realizacdo do pedido como base.

ATENDIDO
Todas as informagdes solicitadas foram franqueadas ao requerente
Tempo médio de resposta (218 dias, 10 horas e 5 minutos)

a0 0% 14

PARCIALMENTE ATENDIDO

Apenas parte da informagéo solicitada foi disponibilizada

0,0% 0

NAO CONHECIMENTO
O pedido n&o é conhecido por néo tratar de pedido de acesso a informag&o ou por ndo atender a alguma exigéncia béasica
que possibilite a analise pela autoridade competente

0,0% 0
NEGADO

O 6rgéo nega o acesso a informacéo devido a motivos previstos em lei

0,0% 0

Total de 14 pedidos de informagé&o.



MUNICIPIO DE GUACUI-ES

PEDIDOS POR ORGAO

Todos os dados deste gréfico utilizam a data de realizacdo do pedido como base.

PREFEITURA MUNICIPAL

Tempo médio de resposta (218 dias, 10 horas e 5 minutos)

T e

Total de 14 pedidos de informagé&o.



MUNICIPIO DE GUACUI-ES

PEDIDOS POR CATEGORIA

Todos os dados deste grafico utilizam a data de realizagdo do pedido como base.

ASSISTENCIA AO IDOSO
Envolve informag8es quanto as agdes voltadas aos idosos.
Tempo médio de resposta (224 dias, 18 horas e 14 minutos)

7,1% 1

GESTAO EM ASSISTENCIA SOCIAL

Gerenciamento das politicas publicas em assisténcia social; servigos; interagdo com os usuarios do SUAS, profissionais,
prestadores de servigos etc.

Tempo médio de resposta (283 dias, 18 horas e 2 minutos)

- 7,1% 1

CUSTEIO DA ADMINISTRAGCAO PUBLICA
Compreende todas as acdes - orcamentarias e financeiras, inerentes ao custeio das atividades da administracéo publica.
Tempo médio de resposta (291 dias, 6 horas e 48 minutos)

- 7,1% 1

DADOS DE ACESSO A INFORMACAO

Acesso a informacgao do sistema
Tempo médio de resposta (251 dias e 29 minutos)

GESTAO EDUCACIONAL - INFRAESTRUTURA; ENSINO; TRANSPORTE ESCOLAR;

UNIDADES EDUCACIONAIS ETC.

Diz respeito a todas as politicas e agdes implementadas na area da educagdo e que por consequéncia dao suporte as
atividades de gestao e ensino.

Tempo médio de resposta (286 dias, 23 horas e 41 minutos)

- 7,1% 1

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO; GESTAO; PARTICIPACAO/CONTROLE SOCIAL.

Compreende os instrumentos de planejamento e gestdo das diversas unidades gestoras, especialmente aquelas
estabelecidas por lei, e ainda, a participacéo e controle social quanto a implementagéo de politicas publicas.
Tempo médio de resposta (288 dias, 4 horas e 4 minutos)

- 7,1% 1

GESTAO DE PESSOAS - CARGOS DIVERSOS; CONTRATOS; VAGAS; CONCURSOS E
PROCESSOS SELETIVOS; INSTRUMENTOS LEGAIS; ETC.

Compreende informagdes no que tange a vida funcional, vinculos, formas de recrutamento e admisséo, dentre outros, dos
colaboradores ativos e inativos do municipio.
Tempo médio de resposta (234 dias, 5 horas e 47 minutos)

L 2



MUNICIPIO DE GUACUI-ES

RECURSOS HUMANOS

Gastos com pessoal da administragéo publica municipal
Tempo médio de resposta (206 dias, 15 horas e 29 minutos)

7,1% 1

CARACTERIZACAO E ROTINAS ADMINISTRATIVAS DIVERSAS

Compreende as atividades, a¢fes, instrumentos de normatizagao e suas caracteristicas (espago fisico, localizagado, contatos
etc.) outros inerentes as rotinas de gestao dos diversos setores da administragdo direta e autarquias.

Tempo médio de resposta (84 dias, 21 horas e 59 minutos)

Total de 14 pedidos de informag&o.



MUNICIPIO DE GUACUI-ES

PEDIDOS POR ORIGEM

Todos os dados deste gréfico utilizam a data de realizacdo do pedido como base.

CARTA

0,0% 0
E-MAIL

0,0% 0
INTERNET

Tempo médio de resposta (218 dias, 10 horas e 5 minutos)

ook 1

OUTRO

0,0% 0
PRESENCIAL

0,0% 0
REDE SOCIAL

0,0% 0
TELEFONE

0,0% 0

Total de 14 pedidos de informacéo.



MUNICIPIO DE GUACUI-ES

PEDIDOS POR TIPO DE PESSOA

Todos os dados deste gréfico utilizam a data de realizacdo do pedido como base.

PESSOA FiSICA

Tempo médio de resposta (218 dias, 10 horas e 5 minutos)

o006 14

PESSOA JURIDICA
0,0% 0

Total de 14 pedidos de informacéao.
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MUNICIPIO DE GUACUI-ES

PEDIDOS DETALHADOS POR MES

PROTOCOLO ORGAO

#2016.0915.1122.3711 | Prefeitura Municipal
#2016.0915.1138.5638 | Prefeitura Municipal
#2016.0916.1454.6066 | Prefeitura Municipal
#2016.0916.1540.7627 | Prefeitura Municipal
#2016.0919.2118.0856 | Prefeitura Municipal

TOTAL DE PEDIDOS

Tempo médio de resposta

PROTOCOLO ORGAO
#2016.1031.2159.1419 | Prefeitura Municipal

TOTAL DE PEDIDOS

Tempo médio de resposta

PROTOCOLO ORGAO

#2016.1107.2218.3196 | Prefeitura Municipal
#2016.1108.2225.1950 | Prefeitura Municipal
#2016.1111.2115.5616 | Prefeitura Municipal
#2016.1117.2234.6855 | Prefeitura Municipal
#2016.1117.2240.9794 | Prefeitura Municipal

TOTAL DE PEDIDOS

Tempo médio de resposta

PROTOCOLO ORGAO

#2016.1208.2246.0820 | Prefeitura Municipal
#2016.1208.2332.7210 | Prefeitura Municipal
#2016.1208.2340.7083 | Prefeitura Municipal

TOTAL DE PEDIDOS

Tempo médio de resposta

TOTAL DE PEDIDOS EM 2016

SETEMBRO DE 2016

SITUACAO

Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido

OUTUBRO DE 2016

SITUACAO

Atendido

NOVEMBRO DE 2016

SITUACAO

Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido

DEZEMBRO DE 2016

SITUAGAO

Atendido
Atendido
Atendido

TEMPO DE ATENDIMENTO

291 dias, 6 horas e 48 minutos
288 dias, 4 horas e 4 minutos
286 dias, 20 horas e 47 minutos
286 dias, 23 horas e 41 minutos
283 dias, 18 horas e 2 minutos

287 dias, 9 horas e 52 minutos

TEMPO DE ATENDIMENTO

241 dias, 14 horas e 41 minutos

INiCIO

15/09/2016
15/09/2016
16/09/2016
16/09/2016
19/09/2016

INICIO

31/10/2016

CONCLUSAO

18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017

5

CONCLUSAO

18/07/2017

241 dias, 14 horas e 41 minutos

TEMPO DE ATENDIMENTO

234 dias, 17 horas e 44 minutos
233 dias, 17 horas e 49 minutos
230 dias, 17 horas e 49 minutos
224 dias, 18 horas e 14 minutos
224 dias, 13 horas e 58 minutos

229 dias, 17 horas e 7 minutos

TEMPO DE ATENDIMENTO

12 dias e 8 minutos
12 dias e 2 minutos
206 dias, 15 horas e 29 minutos

76 dias, 21 horas e 13 minutos

INICIO

07/11/2016
08/11/2016
11/11/2016
17/11/2016
17/11/2016

INiCIO

08/12/2016
08/12/2016
08/12/2016

CONCLUSAO

18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017

5

CONCLUSAO

26/06/2017
26/06/2017
18/07/2017

3

14



MUNICIPIO DE GUACUI-ES

Tempo médio de resposta em 2016

218 dias, 10 horas e 5 minutos
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MUNICIPIO DE GUACUI-ES

PEDIDOS DETALHADOS POR ORGAO

PROTOCOLO

#2016.0915.1122.3711

#2016.0915.1138.5638

#2016.0916.1454.6066

#2016.0916.1540.7627

#2016.0919.2118.0856

#2016.1031.2159.1419

#2016.1107.2218.3196

#2016.1108.2225.1950

#2016.1111.2115.5616

#2016.1117.2234.6855

#2016.1117.2240.9794

#2016.1208.2246.0820

#2016.1208.2332.7210

#2016.1208.2340.7083

TOTAL DE PEDIDOS

ORGAO

Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal

Prefeitura Municipal

Tempo médio de resposta

TOTAL DE PEDIDOS EM 2016

Tempo médio de resposta em 2016

PREFEITURA MUNICIPAL

SITUACAO

Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido

Atendido

TEMPO DE ATENDIMENTO

291 dias, 6 horas e 48 minutos
288 dias, 4 horas e 4 minutos
286 dias, 20 horas e 47 minutos
286 dias, 23 horas e 41 minutos
283 dias, 18 horas e 2 minutos
241 dias, 14 horas e 41 minutos
234 dias, 17 horas e 44 minutos
233 dias, 17 horas e 49 minutos
230 dias, 17 horas e 49 minutos
224 dias, 18 horas e 14 minutos
224 dias, 13 horas e 58 minutos
12 dias e 8 minutos

12 dias e 2 minutos

206 dias, 15 horas e 29 minutos

218 dias, 10 horas e 5 minutos

218 dias, 10 horas e 5 minutos

INiCIO

15/09/2016
15/09/2016
16/09/2016
16/09/2016
19/09/2016
31/10/2016
07/11/2016
08/11/2016
11/11/2016
17/11/2016
17/11/2016
08/12/2016
08/12/2016

08/12/2016

CONCLUSAO

18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
26/06/2017
26/06/2017

18/07/2017

14

14
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MUNICIPIO DE GUACUI-ES

PEDIDOS DETALHADOS POR SITUACAO

PROTOCOLO

#2016.0915.1122.3711

#2016.0915.1138.5638

#2016.0916.1454.6066

#2016.0916.1540.7627

#2016.0919.2118.0856

#2016.1031.2159.1419

#2016.1107.2218.3196

#2016.1108.2225.1950

#2016.1111.2115.5616

#2016.1117.2234.6855

#2016.1117.2240.9794

#2016.1208.2246.0820

#2016.1208.2332.7210

#2016.1208.2340.7083

TOTAL DE PEDIDOS

ORGAO

Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal
Prefeitura Municipal

Prefeitura Municipal

Tempo médio de resposta

TOTAL DE PEDIDOS EM 2016

Tempo médio de resposta em 2016

ATENDIDO

SITUACAO

Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido
Atendido

Atendido

Praca Jodo Acacinho, n.1, Centro, Guagui/ES, 29.560-000
guacui.es.gov.br | contato@guacui.es.gov.br | (28) 3553-1794 | |

TEMPO DE ATENDIMENTO

291 dias, 6 horas e 48 minutos
288 dias, 4 horas e 4 minutos
286 dias, 20 horas e 47 minutos
286 dias, 23 horas e 41 minutos
283 dias, 18 horas e 2 minutos
241 dias, 14 horas e 41 minutos
234 dias, 17 horas e 44 minutos
233 dias, 17 horas e 49 minutos
230 dias, 17 horas e 49 minutos
224 dias, 18 horas e 14 minutos
224 dias, 13 horas e 58 minutos
12 dias e 8 minutos

12 dias e 2 minutos

206 dias, 15 horas e 29 minutos

218 dias, 10 horas e 5 minutos

218 dias, 10 horas e 5 minutos

INiCIO

15/09/2016
15/09/2016
16/09/2016
16/09/2016
19/09/2016
31/10/2016
07/11/2016
08/11/2016
11/11/2016
17/11/2016
17/11/2016
08/12/2016
08/12/2016

08/12/2016

CONCLUSAO

18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
18/07/2017
26/06/2017
26/06/2017

18/07/2017

14

14
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